
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1178 - 06 DE JUNHO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO
DECRETO N° 2368 DE 06 DE JUNHO DE 2023.

Ementa: Dispõe sobre a transposição de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/22 – LOA/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transposição de recurso no valor de R$ 1.000.000,00 (Um 
milhão de reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do orça-
mento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.07 10.122.0010.2.003 – 168 33.90.39 1.500.99 20.000,00
02.07 10.122.0010.2.010 – 175 31.90.92 1.501.00 30.000,00
02.09 10.302.0058.2.013 – 326 33.90.39 1.635.00 950.000,00

TOTAL 1.000.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.09 10.302.0058.2.010 – 322 33.90.49 1.500.99 20.000,00
02.07 10.122.0010.2.010 – 177 33.90.48 1.501.00 30.000,00
02.09 10.303.0060.2.141 – 337 33.90.30 1.635.00 550.000,00
02.09 10.305.0038.2.165 – 350 33.90.39 1.635.00 100.000,00
02.09 10.301.0057.2.012 – 309 33.90.39 1.635.00 100.000,00
02.09 10.302.0058.1.002 – 330 44.90.52 1.635.00 200.000,00

 TOTAL 1.000.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 06 de junho 2023.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIAS
PORTARIA N.º 547 DE 06 DE JUNHO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais e da 
competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município,
Considerando requisição do Servidora DAIANE IGNÁCIO DE OLIVEIRA DIAS, acerca 
do pedido de Retorno da Licença sem vencimentos.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder o Retorno da Licença sem Vencimentos da servidora pública mu-
nicipal DAIANE IGNÁCIO DE OLIVEIRA DIAS, matrícula n̊  98019-11, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Social, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, confor-
me requerimento da Servidor constante no processo 4895/2023.

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 02 de junho de 2023, revogadas as disposições em contrário.  

Guapimirim, 06 de junho 2023.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

Autoriza o Retorno da Licença sem vencimentos do 
Servidora municipal de Guapimirim/RJ.

PORTARIA N.º 548 DE 06 DE JUNHO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais e da 
competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município,
Considerando requisição do Servidora MARIA EDUARDA MORELLI CARVALHO, 
acerca do pedido de Licença sem vencimentos.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a Licença sem Vencimentos pelo período de 1(um) ano, da servido-
ra pública municipal MARIA EDUARDA MORELLI CARVALHO, matrícula n̊  1367511-
11, ocupante do cargo efetivo de Psicólogo, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme requerimento da Servidora constante no processo 1091/2023.

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de junho de 2023, revogadas as disposições em contrário.  

Guapimirim, 06 de junho 2023.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

Autoriza a Licença sem vencimentos da Servidora municipal 
de Guapimirim/RJ.

 

 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
 
 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 3281/2021 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 34/2022 

 
PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa 
4HEALTH SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato de nº 34/2022, a partir do dia 09 de abril 
de 2023, nos termos previstos na cláusula quinta do contrato original. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

VALOR: R$ 402.228,00 (quatrocentos e dois mil, duzentos e vinte e oito reais). 

FUNDAMENTO: Este contrato rege-se pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, 
bem como as demais normativas aplicadas a espécie. 

 

Guapimirim, 05 de abril de 2023. 

 

 

 

NATALÍCIO CORRÊA DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM 
 

EXTRATOS

2 BIO Nº 1178 - GUAPIMIRIM 06 de Junho de 2023CIDADE DE



Extrato  de Demitidos - Contratados

Nome Demissão Cargo Lotação

Maria Lucia Pereira Arruda 01/05/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Marilia Alves Fagundes de Carvalho 01/05/2023 COORDENADOR DO FATURAM. SECRETARIA DE SAÚDE
Bruno Mendes Meres 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Luiz Rodrigo Braido Ribeiro 01/05/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE SAÚDE
Paulo Henrique de Souza Silva 02/05/2023 Servente de obras SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.
Caroline Alves de Souza 01/05/2023 COORDENADOR DE CERIMONIAL SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Marcelo Ferreira dos Reis 02/05/2023 Auxiliar Serv. Obras SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.
Raquel da Silva Marinho 01/05/2023 CHEFE DE DEPARTAMENTO SECRETARIA DE CULTURA
Camila Almeida Pereira de M. Tostes 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE SAÚDE
Carla Cariolando de Lima 05/05/2023 SUPERVISOR DE CERIMONIAL SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Thiago Godoy Martins 02/05/2023 Oficineira SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Alexssandre Pimentel Pedro 02/05/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Jonas Guilherme da Rosa Cardozo 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Denilson Valerio 20/05/2023 AGENTE DE SAUDE PUBLICA SECRETARIA DE SAÚDE
Magno Gabriel Gomes Ennes 12/05/2023 Motorista SECRETARIA DE SAÚDE
Joseli de Oliveira Carvalho 01/05/2023 SUPERVISOR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE SAÚDE
Antonio Marcos Alves da Silva 16/05/2023 Maqueiro SECRETARIA DE SAÚDE
Leonardo Bresciani Rodrigues 01/05/2023 Médico 24 hs FDS SECRETARIA DE SAÚDE
Edna de Menezes Gomes 01/05/2023 SUPERVISOR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE SAÚDE
Marilene da Silva Calado 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Edilma de Almeida Monteiro 01/05/2023 DIRETOR DE SETOR SECRETARIA DE FAZENDA
Eliseu da Conceição Monteiro 05/05/2023 Maqueiro SECRETARIA DE SAÚDE
Jose Alves de Andrade 01/05/2023 SUPERVISOR DE SETOR SECRETARIA DE FAZENDA
Jacqueline da Silva Azeredo 01/05/2023 Operador Administrativo SECRETARIA DE SAÚDE
Ana Carolina de Alencar T. Barcelos 01/05/2023 COORDENADORIA DE SETOR SECRETARIA DE SAÚDE
Iasmin de Amorim Ferreira Lima 02/05/2023 ANALISTA ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Eduarda Alves Rodrigues 02/05/2023 Cadastrador SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL
Ana Paula Ulerisch da Silva 01/05/2023 Cadastrador SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL
Marcelo Henrique Cesar Leal 01/05/2023 ASSISTENTE DE ASSUNT. ESP SECRETARIA DE FAZENDA
Alessandro Macena dos Santos 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Marcelo Cordeiro 02/05/2023 ARTICULADOR DE PROJETOS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Isadora de Oliveira 02/05/2023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Wendel Coelho Mendonça 01/05/2023 ASSESSOR DE CERIMONIAL SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Edvaldo Barros da Silva 01/05/2023 INSTRUTOR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Ketilene Nascimento da Silva 02/05/2023 ASSISTENTE DE  ATENDIMENTO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Fabio Rosa de França 01/05/2023 SUPERVISOR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE SAÚDE
Giulia Farias Miranda Silva 01/05/2023 Psicologo SECRETARIA DE SAÚDE
Carlos Henrique de V. Abreu 01/05/2023 AUX.SERV.PRONTO S HOSP.MU SECRETARIA DE SAÚDE
Joao Inacio Rangel Cardoso 02/05/2023 ARTICULADOR DE PROJETOS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Weverton Cassiano da Silva Maceno 07/05/2023 AGENTE DE ENDEMIAS SECRETARIA DE SAÚDE
Edilaine da Costa Rosa 01/05/2023 AUX.SERV.PRONTO S HOSP.MU SECRETARIA DE SAÚDE
Pedro Alencar Torres 01/05/2023 DIRETOR DE SETOR SECRETARIA DE FAZENDA
Jessica Alves da Silva 01/05/2023 SUPERVISOR DE SETOR SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.
Natalia da Silva Teixeira 01/05/2023 COORDENADOR DE DEPART. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Luiz Fernando Mendonca de Souza 01/05/2023 COORDENADOR DO FATURA. SECRETARIA DE SAÚDE
Antonio Martins Brito 02/05/2023 CONDUTOR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Giliane da Silva Espirito S. Camacho 01/05/2023 Recepcionista SECRETARIA DE SAÚDE
Rodrigo Diniz Ribeiro Nogueira 01/05/2023 COORDENADORIA DE DEPART. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Jefferson Robadel de Paiva 01/05/2023 COORDENADORIA DE SETOR SECRETARIA DE FAZENDA
Maria Amelia Nunes Decote Torres 01/05/2023 COORDENADOR DO FATURA. SECRETARIA DE SAÚDE
Dafna Chiganer Gonçalves Cruz 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL
Elaine Siqueira Souza Ferreira 01/05/2023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Fernanda de Oliveira R. Moreira 01/05/2023 DIRETOR DE SETOR SECRETARIA DE FAZENDA
Luciana Caruzo 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE SAÚDE
Matheus Marmo da Silva Freire 02/05/2023 ANALISTA ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Matheus de Almeida Pereira Fares 02/05/2023 ARTICULADOR DE PROJETOS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Ary Victor Lopes Adão 01/05/2023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE SAÚDE
Eduardo Tavares da Silva 02/05/2023 MOTORISTA I SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Marlos Ulrich 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Montanaro da Silva Pinto 01/05/2023 DIRETOR DE SETOR SECRETARIA DE FAZENDA
Jeferson Alves Albino 02/05/2023 Agente Administrativo SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Wallison Giovanni da Silva Moreira 02/05/2023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Helen Saionara Lopes 02/05/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Marcos Castro da Conceição 02/05/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Regina de Amorim Falcao 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL
Mario Jose da Silva 02/05/2023 SUPERVISOR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Elienai Santos da Silva 02/05/2023 OFICIAL DE MANUTENÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Flávio Ricardo Pinto da Costa 01/05/2023 COORD.DEP.CONS.TEC.ENG. SECRETARIA DE URBANISMO
Elias Rodrigues Marinho 02/05/2023 SUPERVISOR DE SETOR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Carlos Vinicius Siqueira Gomes 01/05/2023 CONTROLADOR DE ACESSO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Janaina do Nascimento Lopes 01/05/2023 Recepcionista SECRETARIA DE URBANISMO
Daniel Alves Pereira da Silva 01/05/2023 CONTROLADOR DE ACESSO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
João Pedro Vianna Fares 01/05/2023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE SAÚDE
Yuri William Moraes da Costa 02/05/2023 Assistente Administrativo SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Argentina Marque dos Santos 02/05/2023 Gari SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.
Sandra Regina da Costa Nogueira 05/05/2023 Gari SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.
Lenita de Oliveira Chagas 02/05/2023 Gari SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.
Salete Gomes da Silva 02/05/2023 MOTORISTA I SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Eliane Conceição de Jesus 01/05/2023 COORDENADOR DE DEPART. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Fabio da Silveira Ulrich 01/05/2023 ASSISTENTE DE ASSUNT. ESP SECRETARIA DE SAÚDE
Thiago Bezerra Araujo 01/05/2023 CONDUTOR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Alexandre Quarterolli Bastos 01/05/2023 Engenheiro Eletrico SECRETARIA DE FAZENDA
Denise Gomes Prado Cavalcanti 01/05/2023 Engenheiro Eletrico SECRETARIA DE FAZENDA
Nathalia Rangel de Sa Maceira 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Agnes Melo Wentzel Vieira 01/05/2023 MEDICO VETERINARIO SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
Maderson de Carvalho Francisco 01/05/2023 SUPERVISOR DE SETOR SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.
Anderson Moreira Vicente 01/05/2023 SUP. CONT. EMPENHOS LIQ.ORD. SECRETARIA DE FAZENDA
Joselma Rangel da Silva 02/05/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Suelen Braz dos Santos de Mello 01/05/2023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL
Paulo Vitor Caruzo 01/05/2023 DIRETOR DE SETOR SECRETARIA DE FAZENDA
Diamantino de Araujo 02/05/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.
Ricardo Oliveira da Silva 01/05/2023 MOTORISTA I SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Wellington Barbosa Camacho 02/05/2023 SUPERVISOR DE SETOR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Vera Lucia da Silva 02/05/2023 Assistente Administrativo SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3BIO Nº 1178 - GUAPIMIRIM06 de Maio de 2023 CIDADE DE



Robson da Silva 02/05/2023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Mariana Gabriela Vieira Barreto 02/05/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Ivan Lins Ferreira 02/05/2023 PROFESSOR I (GEOGRAFIA) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Patryck Caruzo Miranda P. da Silva 01/05/2023 ENTREVISTADOR SOCIAL SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL
Vinicius Berute Ribeiro 02/05/2023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Fabiana dos Santos Ferreira 01/05/2023 Assistente Administrativo SECRETARIA DE IND. E COMÉRCIO
Jaci Anselmo 02/05/2023 AUXILIAR DE S. DE MANUTEN SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Luis Claudio da Rocha Pereira 02/05/2023 AUXILIAR DE S. DE MANUTEN SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Jose Nilton Venancio 02/05/2023 Chefe de Manuten SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Wellengson de Oliveira Santos 02/05/2023 AUXILIAR DE S. DE MANUTEN SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Fabio Dutra dos Reis 05/05/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Josecilio Rodrigues do Nascimento 02/05/2023 Vigia SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Alex Figueira da Cruz 02/05/2023 SUPERVISOR DE SETOR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Alvaro Jose Maciel Costa 02/05/2023 SUPERVISOR DE SETOR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Creidilaine Nogueira Calixto 01/05/2023 Tecnico de Enfermagem SECRETARIA DE SAÚDE
Lucas Cid Cassau 02/05/2023 ANALISTA ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Rafael Dias da Luz Santos 02/05/2023 MOTORISTA I SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Katiane Correa da Silva 01/05/2023 Assessor de Assunt. Esp. SECRETARIA DE FAZENDA
Fabio de Souza Costa 01/05/2023 MOTORISTA I SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Irio Ferreira Lima Junior 02/05/2023 SUPERVISOR DE OFICINEIRO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Samara Furtado de Azevedo 02/05/2023 SUPERVISOR DE SETOR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
David Martins Macedo 01/05/2023 ASSISTENTE DE ASSUNT. ESP SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Claudio Vasques de Almeida 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE SAÚDE
Luis Antonio Ramiro 02/05/2023 Servente SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Alcimar Macedo 02/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Isabella da Rocha Batista Coutinho 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Alexsandra Gomes dos Santos 01/05/2023 ANALISTA ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Alexandre Ribeiro da Silva 02/05/2023 OFICIAL DE MANUTENÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Daniele Siqueira de Souza dos Anjos 01/05/2023 COORDENADOR DE DEPART. SECRETARIA DE SAÚDE
Jade Maria da Silva Correia 02/05/2023 ANALISTA ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Matheus Muniz Bitencurt Goncalves 02/05/2023 ANALISTA ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Juliana Diniz de Moura 02/05/2023 Medico Cirurgia Geral SECRETARIA DE SAÚDE
Fabiane Soares Oliveira 01/05/2023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE SAÚDE
Juliane Tardelli dos S. de Andrade 02/05/2023 Recreador SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Roberta Preciozo Moraes 08/05/2023 COORDENADOR DE TURNO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Thais de Souza Amorim 02/05/2023 PROFESSOR AUXILIADOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Marcos Paulo Ramos F. Silva 02/05/2023 PROFISSIONAL DE APOIO ESCOL. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Victoria Souza Alves 01/05/2023 MEDICO VETERINARIO SECRETARIA DE SAÚDE
Ione dos Santos Xavier Dias 01/05/2023 COORDENADOR DE DEPART. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Hemily Conceição Silva 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Graziela Cruz Verly 01/05/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE SAÚDE
Matheus Ferreira da S. V. do Nasci 02/05/2023 PROFESSOR AUXILIADOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Adriela Silva de Araujo Nunes 03/05/2023 AUX.SERV.PRONTO S HOSP.MU SECRETARIA DE SAÚDE
Daiele Moreno dos Santos 03/05/2023 AUX.SERV.PRONTO S HOSP.MU SECRETARIA DE SAÚDE
Marilene Cardoso da Silva 01/05/2023 Cadastrador SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL
Caio Fabio Pietrelli 01/05/2023 COORDENADOR DE DEPART. SECRETARIA DE SAÚDE
Varlei Pereira da Silva 02/05/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.
Rita Luziete da Silva 01/05/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE SAÚDE
Carlos Eduardo Borges Freitas 01/05/2023 SUPERVISOR DE DEPARTAMENT SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Melissa Pereira de Menezes 02/05/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Leandro Amparo Ribeiro 01/05/2023 Chefe de Departamento SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Gustavo de Souza S. de C. Machado 19/05/2023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Gerson Paulo Farias 02/05/2023 Pedreiro SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.
Jhenifer Santos da Silva 01/05/2023 DIRETOR DE SETOR SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Breno Santos Daumas 02/05/2023 PROFESSOR AUXILIADOR I SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Aloan Cunha de Araujo 01/05/2023 SUPERVISOR DE SETOR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Jocemar da Silva Caetano 02/05/2023 CHEFE DE DEPARTAMENTO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Eduardo Lopes Andrade 01/05/2023 DIRETOR DE SETOR SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
Daniela Goncalves Medeiros 01/05/2023 Enfermeiro Plantonista SECRETARIA DE SAÚDE
Bruno Oliveira do Cabo 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Douglas Pianes Motel da Rocha 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Edson Marcolino Junior 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Icaro dos Santosde Jesus 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Joao Luiz Ferreira da Cruz 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Silmar Mendes Ferreira Filho 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Welington Vianna de Carvalho 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
William Portella Sousa 01/05/2023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE SAÚDE
Roberto de Andrade Mello 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Davi Soares Morais 01/05/2023 Pedreiro SECRETARIA DE SAÚDE
Janderson Gomes dos Santos 01/05/2023 Assistente Administrativo SECRETARIA DE SEGURANÇA
Cleber Salles Barcellos 01/05/2023 SUPERVISOR DE DEPART. SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Pedro Alexandre de Souza 01/05/2023 COORDENADOR DE SETOR SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Adilson de Freitas Silva Junior 09/05/2023 Professor I SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Mesac Cezário do Nascimento 02/05/2023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Ismael Davi Cordeiro da Silva 03/05/2023 Pedreiro SECRETARIA DE SAÚDE
Cledir da Silveira Rosa 02/05/2023 AUX.DE SERV GERAIS SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.
Douglas Barreto de Abreu 02/05/2023 PROFESSOR I (LINGUA ING.) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Lucas Silva Reis 01/05/2023 CHEFE DE DEPARTAMENTO SECRETARIA DE IND. E COMÉRCIO
Andre Luiz Macena Martins 01/05/2023 SUPERVISOR DE DEPART. SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Jeane de Salles Rosa Costa 22/05/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE SAÚDE
Isabela Moreira Apocalypse 22/05/2023 Medico Clinico Geral SECRETARIA DE SAÚDE
Simone de Araujo Bastos Ferreira 01/05/2023 Cuidador SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL
Samuel Xavier de Araújo 02/05/2023 Operador de Roçadeira SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.
Leticia Torres Pinheiro 01/05/2023 COORDENADOR DE DEPART. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Edson Xavier Alvaraes 01/05/2023 ORIENTADORA SOCIAL SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 1178 - GUAPIMIRIM 06 de Junho de 2023CIDADE DE



Extrato de Admitidos - Contratados

Nome Admissão Cargo Lotação

Adriana Batista Thomaz 01/05/2023 Recepcionista SECRETARIA DE SAÚDE
Alexandre dos Santos Figueiredo 02/05/2023 Oficineira SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL
Aline Moreira Dias da Silva 01/05/2023 Medica Pediatra SECRETARIA DE SAÚDE
Almir Jose de Santana Junior 02/05/2023 SUPERVISOR PATRIMONIAL SECRETARIA DE SEGURANÇA
Ana Carolina de Alencar T. Barcelos 02/05/2023 COORDENADOR DE SAÚDE MENT. SECRETARIA DE SAÚDE
Ana Mery da Silva Pereira 02/05/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Beatriz Melo Alves do Amaral Duarte 01/05/2023 Medico Clinico Geral SECRETARIA DE SAÚDE
Camila de Souza Gomes 01/05/2023 ATENDENTE SERV SAUDE SECRETARIA DE SAÚDE
Cosme Santos da Silva 02/05/2023 AUX.DE SERV.DE OBRAS SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.
Edson Mendes Guedinho 01/05/2023 Medica Pediatra SECRETARIA DE SAÚDE
Elen Fernanda da Silva Prata 02/05/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Elisangela da Silva Oliveira 03/05/2023 PROFISSIONAL DE APOIO ESCOL. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Gilcineia Figueira 02/05/2023 ANALISTA ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Gustavo Henrique da Silva Fonseca 08/05/2023 Porteiro SECRETARIA DE SAÚDE
Isabela Moreira Apocalypse 01/05/2023 Medico Clinico Geral SECRETARIA DE SAÚDE
Jeane de Salles Rosa Costa 08/05/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE SAÚDE
Joao Marcellus Peçanha Rosa 02/05/2023 ARTICULADOR DE PROJETOS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Jordy Roque Alves 08/05/2023 Porteiro SECRETARIA DE SAÚDE
Jose Antonio Oliveira de Souza 02/05/2023 AUX.DE SERV GERAIS SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.
jose Ricardo Tardelli 02/05/2023 Eletricista SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.
Josiele Cardoso dos Santos 02/05/2023 PROFISSIONAL DE APOIO ESCOL. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Juliana Pereira Barreto dos Santos 01/05/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE SAÚDE
Kleyton Gonçalves Nascimento 02/05/2023 INSPETOR DE ALUNO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Larissa Calvo Chiti Fonseca 10/05/2023 COORDENADORIA DE DEPART. SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Leandro Alves dos Santos 02/05/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.
Leonardo Oliveira da Silva 01/05/2023 Pedreiro SECRETARIA DE SAÚDE
Lorena Cruz da Silva 02/05/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Luis Alberto da Silva Estrada 03/05/2023 PROFESSOR I (MATEMATICA) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Madelon Maggioni de Oliveira Gomes 10/05/2023 MEDICO PEDIATRA SECRETARIA DE SAÚDE
Magno Gabriel Gomes Ennes 01/05/2023 Motorista SECRETARIA DE SAÚDE
Maria Luiza Baptista dos Santos 08/05/2023 AUX.SERV.PRONTO S HOSP.MU SECRETARIA DE SAÚDE
Mario Sergio Schitini Morales 01/05/2023 Medico Cirurgia Geral SECRETARIA DE SAÚDE
Micheli Mendonca Martins Oliveira 02/05/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Midian da Costa Leite 02/05/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Mirian Pacheco Campos 02/05/2023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Myllena de Oliveira Gama de Farias 02/05/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Naiane Pessoa Santos Rangel 01/05/2023 Enfermeiro SECRETARIA DE SAÚDE
Nilton Fernandes Iorio dos Santos 01/05/2023 Medico Cirurgiao Geral SECRETARIA DE SAÚDE
Paulo roberto da Silva Azevedo 08/05/2023 Porteiro SECRETARIA DE SAÚDE
Priscila da Silva Santos 04/05/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Raimunda Farias da Silva Carvalho 01/05/2023 AUX.SERV.PRONTO S HOSP.MU SECRETARIA DE SAÚDE
Rebeca da Silva Nascimento 03/05/2023 PROFESSOR I(LINGUA PORTU.) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Richard da Conceicao Monteiro 05/05/2023 Maqueiro SECRETARIA DE SAÚDE
Rodrigo Viana Gonzaga 08/05/2023 Porteiro SECRETARIA DE SAÚDE

Ronaldo Jose dos Santos 08/05/2023 Porteiro SECRETARIA DE SAÚDE
Sergio da Silva Gonçalves 01/05/2023 Vigia SECRETARIA DE SAÚDE
Simonica Junqueira de Almeida Sena 01/05/2023 Cozinheira/Copeira SECRETARIA DE SAÚDE
Sueli dos Santos Martins 01/05/2023 Cozinheira/Copeira SECRETARIA DE SAÚDE
Tatiana Thomaz de Aquino Monteiro 01/05/2023 AUX.SERV.PRONTO S HOSP.MU SECRETARIA DE SAÚDE
Thais Barbosa da Silva Pinheiro 02/05/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Thiago Ribeiro dos Santos 02/05/2023 PROFISSIONAL DE APOIO ESCOL. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Vanderson da Silva Quintanilha 08/05/2023 Porteiro SECRETARIA DE SAÚDE
Vanessa da Silva Moreira 01/05/2023 AUX.SERV.PRONTO S HOSP.MU SECRETARIA DE SAÚDE
Wallace Monteiro de Lima 02/05/2023 Educador Social SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 6495/2022 

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2023 - PREGÃO 80/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a 
empresa PANETRIGO COMERCIO VAREJISTA EM GERAL LTDA. 

OBJETO: aquisição de bicicletas e baús para os Agentes Comunitários de Saúde e para os Agentes 
Comunitários de Endemias 

DATA DA ASSINATURA: 05/06/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Natalício Corrêa da Silva 

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 172.816,80 - cento e setenta e dois mil e 
oitocentos e dezesseis reais e oitenta centavos 

DESCRIÇÃO DOS ITENS:  
 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID MARCA QTD VLR 
UNIT 

VLR. 
TOTAL 

1 
 

43922 
 

BAÚ - BAULETO PARA BICICLETA  
Especificação: Baú (Bauleto) para bicicleta com 
capacidade para 20 litros, para transporte de cargas 
até 10Kg, com fixação traseira, no bagageiro, com 
engate rápido, compatível com o item 1. 

UND 
 

COLLI 
 

156 
 

173,6900 
 

27.095,64 
 

2 
 

43921 
 

BICICLETA ARO 26 QUADRO 19"  
Especificação: Bicicleta tamanho: aro 26; - quadro: 
19” – peso aproximado: 15 kg; quadro e garfo 
fabricados em aço carbono; aros fabricados em 
alumínio; adesivos em alto brilho; raios: aço 2.0 x 185 
mm; movimento central: 4,5 cm; caixa de direção: 
Standard; pedais: plástico com refletor laranja 
metálico; bagageiro; cesto; pedivela: monobloco, 
aproximadamente 165 mm; pneus: 26 1.1/2; peso 
suportado: até 95 kg; 
altura do chão ao guidão: aproximadamente 100 cm; 
largura do guidão: aproximadamente 75 cm; 
comprimento total: aproximadamente 179 cm; 
comprimento entre rodas: aproximadamente 40 cm; 
altura do chão ao banco (altura mínima): 75 cm. 

UND 
 

COLLI 
 

156 
 

934,1100 
 

145.721,16 
 

Total R$ 172.816,80 - cento e setenta e dois mil e oitocentos e dezesseis reais e oitenta centavos 

Guapimirim, 05 de junho de 2023. 

NATALÍCIO CORREA DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

Ronaldo Jose dos Santos 08/05/2023 Porteiro SECRETARIA DE SAÚDE
Sergio da Silva Gonçalves 01/05/2023 Vigia SECRETARIA DE SAÚDE
Simonica Junqueira de Almeida Sena 01/05/2023 Cozinheira/Copeira SECRETARIA DE SAÚDE
Sueli dos Santos Martins 01/05/2023 Cozinheira/Copeira SECRETARIA DE SAÚDE
Tatiana Thomaz de Aquino Monteiro 01/05/2023 AUX.SERV.PRONTO S HOSP.MU SECRETARIA DE SAÚDE
Thais Barbosa da Silva Pinheiro 02/05/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Thiago Ribeiro dos Santos 02/05/2023 PROFISSIONAL DE APOIO ESCOL. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Vanderson da Silva Quintanilha 08/05/2023 Porteiro SECRETARIA DE SAÚDE
Vanessa da Silva Moreira 01/05/2023 AUX.SERV.PRONTO S HOSP.MU SECRETARIA DE SAÚDE
Wallace Monteiro de Lima 02/05/2023 Educador Social SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL

5BIO Nº 1178 - GUAPIMIRIM06 de Maio de 2023 CIDADE DE



 

                            Página 1 de 2 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 281/2023 

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 35/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa FUNERARIA 
SANTA FE DE GUAPI LTDA. 

OBJETO: Prestação de Serviços Funerários. 

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Telma Couto Alves 

FUNDAMENTO: da Lei Federal nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, do Decreto 1.301/18 e 1949/21 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 301.440,00 - trezentos e um mil e quatrocentos e 
quarenta reais 

DESCRIÇÃO DOS ITENS: 
 
ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTD VLR UNIT VLR. 

TOTAL 

1 
 

13911 
 

SERVIÇO FUNERÁRIO - URNA FUNERÁRIA MEDINDO 
APROXIMADAMENTE DE 2 M ATÉ 2,2 M, CONFECCIONADA EM 
MADEIRA DE PINOS COM 18 MM  
Especificação: 18 mm de espessura, forro em tecido TNT, 
acabamento em verniz de alto brilho ou fosco, tampa com 4 chaves, 
com 6 alças articuladas tipo parreira, padrão popular, modelo 
sextavado, com mortalha, flores, velas, véu, edredom, travesseiro, 
capacidade para 300 kg. 

UND 
 

12 
 

1.478,0000 
 

17.736,00 
 

2 
 

13912 
 

SERVIÇO FUNERÁRIO - URNA FUNERÁRIA MEDINDO 
APROXIMADAMENTE DE 2 M ATÉ 2,2 M, CONFECCIONADA EM 
MADEIRA DE PINOS COM 18 MM 350KG  
Especificação: 18 mm de espessura, forro em tecido TNT, 
acabamento em verniz de alto brilho ou fosco, tampa com 4 chaves, 
com 6 alças articuladas tipo parreira, padrão popular, modelo 
sextavado, com mortalha, flores, velas, véu, edredom, travesseiro, 
capacidade para 350 kg. 

UND 
 

12 
 

1.578,0000 
 

18.936,00 
 

3 
 

11797 
 

SERVIÇO FUNERÁRIO ADULTO COM VISOR - URNA FUNERÁRIA 
ADULTA SIMPLES, MEDINDO APROXIMADAMENTE DE 1,60 M ATÉ 
1,90 M  
Especificação: confeccionada em madeira de pinos com 18 mm de 
espessura, forro em tecido TNT, acabamento em verniz de alto 
brilho ou fosco, tampa com 4 chaves, com 6 alças articuladas tipo 
parreira, padrão popular, modelo sextavado, com mortalha, flores, 
velas, véu, edredom, travesseiro. 

UND 
 

72 
 

898,0000 
 

64.656,00 
 

4 
 

11798 
 

SERVIÇO FUNERÁRIO ADULTO COM VISOR - URNA FUNERÁRIA 
COMPRIDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 2,1 M  
Especificação: confeccionada em madeira de pinos com 18 mm de 
espessura, forro em tecido TNT, acabamento em verniz de alto 
brilho ou fosco, tampa com 4 chaves, com 6 alças articuladas tipo 
parreira, padrão popular, modelo sextavado, com mortalha, flores, 
velas, véu, edredom, travesseiro 

UND 
 

24 
 

998,0000 
 

23.952,00 
 

 

                            Página 2 de 2 

5 
 

11795 
 

SERVIÇO FUNERÁRIO ADULTO SEM VISOR - URNA FUNERÁRIA 
ADULTA SIMPLES, MEDINDO APROXIMADAMENTE DE 1,60 M ATÉ 
1,90 M  
Especificação: confeccionada em madeira de pinos com 18 mm de 
espessura, forro em tecido TNT, acabamento em verniz de alto 
brilho ou fosco, tampa com 4 chaves, com 6 alças articuladas tipo 
parreira, padrão popular, modelo sextavado, com mortalha, flores, 
velas, véu, edredom, travesseiro. 

UND 
 

72 
 

898,0000 
 

64.656,00 
 

6 
 

13910 
 

SERVIÇO FUNERÁRIO COM URNA - URNA FUNERÁRIA MEDINDO 
APROXIMADAMENTE DE 1,7 M ATÉ 2,1 M  
Especificação: confeccionada em madeira de pinos com 18 mm de 
espessura, forro em tecido TNT, acabamento em verniz de alto 
brilho ou fosco, tampa com 4 chaves, com 6 alças articuladas tipo 
parreira, padrão popular, modelo sextavado, com mortalha, flores, 
velas, véu, edredom, travesseiro, capacidade para 250 kg. 

UND 
 

24 
 

1.328,0000 
 

31.872,00 
 

7 
 

13909 
 

SERVIÇO FUNERÁRIO COM VISOR - URNA FUNERÁRIA MEDINDO 
APROXIMADAMENTE DE 1,7 M ATÉ 2,1 M  
Especificação: confeccionada em madeira de pinos com 18 mm de 
espessura, forro em tecido TNT, acabamento em verniz de alto 
brilho ou fosco, tampa com 4 chaves, com 6 alças articuladas tipo 
parreira, padrão popular, modelo sextavado, com mortalha, flores, 
velas, véu, edredom, travesseiro, capacidade para 150 kg. 

UND 
 

48 
 

1.158,0000 
 

55.584,00 
 

8 
 

11801 
 

SERVIÇO FUNERÁRIO INFANTIL COM VISOR - URNA FUNERÁRIA 
INFANTIL, MEDINDO APROXIMADAMENTE DE 0,60 M ATÉ 1,70 M 
Especificação: confeccionada em madeira de pinos com 18 mm de 
espessura, forro em tecido TNT, acabamento em verniz de alto 
brilho ou fosco, tampa com 4 chaves, com 6 alças articuladas tipo 
parreira, padrão popular, modelo sextavado, com mortalha, flores, 
velas, véu, edredom, travesseiro. 

UND 
 

36 
 

668,0000 
 

24.048,00 
 

Total: R$ 301.440,00 - trezentos e um mil e quatrocentos e quarenta reais 

 
Guapimirim, 01 de junho de 2023. 

 
TELMA COUTO ALVES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

   
 
 

 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 2948/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº31/2023 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGÂO PRESENCIAL Nº31/2023 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE CAMISAS DESTINADAS A DOIS EVENTOS DO DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO, POR ESTAR DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. A VENCEDORA DO CERTAME FOI A EMPRESA:  ATACAREJO BESS E 
SERVIÇOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ 43.278.143/0001-72, NO VALOR DE R$ 19.457,26 (DEZENOVE MIL 
QUATROCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E VINTE SEIS CENTAVOS) PERFAZENDODO VALOR TOTAL 
DE R$ 19.457,26 (DEZENOVE MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E VINTE SEIS CENTAVOS).
        

 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

       MATRÍCULA 1368363-12 
        

         GUAPIMIRIM, 06 de JUNHO DE 2023. 

HOMOLOGAÇÃO

6 BIO Nº 1178 - GUAPIMIRIM 06 de Junho de 2023CIDADE DE



DELIBERAÇÃO
7BIO Nº 1178 - GUAPIMIRIM06 de Maio de 2023 CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

8 BIO Nº 1178 - GUAPIMIRIM 06 de Junho de 2023CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-06-06T16:04:16-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




